
  اعظم لاریجانی

در کشور عزیز ما ایران، شهرهای زیادی مثل یزد و کاشان در 
مناطق گرم و خشک قرار دارند. تابستانِ این مناطق بسیار گرم 
است و بعضی روزها دمای هوا به 50 درجه ی سانتی گراد 
می رسد. در زمان های قدیم که وسایل خنک کننده و کولر وجود 

نداشت، مردم این مناطق از گرما کلافه می شدند. 
معماران باهوش ایرانی برای حلّ این مشکل دست به کار 
شدند. آن ها راهی برای خنک کردن خانه ها و ساختمان ها 
یافتند؛ به این ترتیب که به بادهای شهر خود توجّه کردند که 
چه سرعتی دارند و از چه جهتی می وزند. بعد با خود گفتند چه 
بهتر که بتوانیم این بادهای خنک و مطبوع را به دام بیندازیم و 
وارد خانه هایمان کنیم. با این فکر، آن ها برج هایی به نام 

»بادگیر« روی بام ساختمان ها ساختند.  
 ساخت بادگیر نه تنها باعث شد گرمای تابستان قابل تحمّل 
شود، بلکه زیبایی خاصّی نیز به شهرها بخشید. بادگیرها باد را 

به درون خانه ها هدایت می کردند. 

باد از دریچه  ی بادگیرها وارد ساختمان می شد و به پایین شکار جناب باد
می رفت. در حیاط ساختمان هم معمولًا حوض آبی وجود 
داشت. وقتی باد از دریچه  ی بادگیرها وارد خانه ها می شد و از 

روی حوض آب می گذشت، گرمای هوا را از بین می برد.
 سپس هوای خنک و تازه وارد اطاق ها می شد. هنوز هم در 
نواحی خشک ایران مثل طبس و کرمان و مناطق گرم و مرطوب 

مثل بندرعبّاس و قشم بادگیر وجود دارد.

  آب انباری در کیش با دو گنبد و پنج بادگیر                                    
بادگیری در کرمان

  بادگیرهای چپقی سیرجان
) الهام گرفته از دودکش های قدیمی کشتی(                                                        

حکایــــت باد و بادگیر

نکته هایی جالب:   
   چوب هایی که از بادگیرها بیرون زده اند ، برای 

محکم شدن ساختمان بادگیرها هستند. این چوب ها 
بادگیرها را در برابر بادهای شدید محافظت می کنند. 

   بلندترین بادگیر جهان در باغ دولت آباد یزد قرار دارد و 
ارتفاع آن 33.5 متر است.

   تصویر پشت برخی از اسکناس های دوهزارتومانی ، 
بادگیر خانه ی آقازاده در ابرکوه است.

   یزد به »شهر بادگیرها« معروف است.
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ش آموزان پایه های چهار م، پنجم و شش

برای دان
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وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

دفتر   انتشارات  و فناوری آموزشی

دوره ی چهل و دوّم ● آذر ماه 1402مــاهــنـــــامـه ی آمـوزشـــی و تـــربــــــیتی
شماره ی پی در پی 345 ● 32 صفحه
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